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Jan-Erik Gustafsson
är ordförande i

Folkrörelsen Nej till EU

LEDARE

EU-etablissemanget kan inte dölja att firandet
av Romfördraget 25 mars blev ett fiasko, som
visar på ett EU i tilltagande politisk och mora-

lisk kris. Efter förhandlingar under flera månader
i slutna rum med nationella tjänstemän blev Ber-
lindeklarationen offentlig först samma dag som
själva firandet. För att rädda tillställningen i Ber-
lin så undertecknades den bara av EU-ordföran-
den Angela Merkel, kommissionens ordförande

José Manuel Barroso
samt talmannen i EU-
parlamentet  Hans Gert
Pött-ering. Statsminister
Fre-drik Reinfelds kom-
mentar till TT var:
”Detta dokument är
framtaget av EU-ordfö-
randen Ty-skland för att
hedra det här högtids-
hållandet. För mig har
det inga politiska bind-
ningar”.

Deklarationens egent-
liga huvudsyfte var att
finna en lösning på pro-
blemet med den av
Frankrike och Holland

nedröstande konstitutionen, men denna nämns
endast som ”är vårt gemensamma mål idag fram
till EU-parlamentsvalet 2009 ge Europeiska uni-
onen en förnyad gemensam grundval”.

Det svenska ledande EU-etablissemanget med
EU-minister Cecilia Malmström, EU-kommissi-
onären Margot Wallström och utrikesminister
Carl Bildt i spetsen firade på Hotell Rival i Stock-
holm. De sade alla att Europas historia och möj-
ligheter återfinns i f-orden; fred, frihet, försoning,
fördrag och framtiden.

Malmströms enda uppgift tycks nu vara att
resa landet runt och likt en papegoja upp
repa att EU är garanten för fred och demo-

krati inom Europa, som om EU varit en positiv
kraft i det blodiga kriget i forna Joguslavien, och i
de inre väpnade konflikterna på Nordirland, Cy-
pern och i Spanien.

Som påstådd värnare om öppenheten inom
EU hade propagandaminister Wallström inget
att säga om hemlighetsmakeriet med Berlindekla-
rationen och konstitutionen. Hon uttryckte lik-
som Malmström oro över hur EU uppfattas som

Fiaskoartat
födelsedagsfirande

eliterna projekt utan folklig förankring, men
hon hade inget svar på hur demokratin skulle
fördjupas.

Carl Bildt hävdade att Europas viktigaste tid
ligger framför oss. 100 miljoner människor
från 10 nationer har välkomnats in i EU.

Snart kommer London att kompletteras med
Istanbul. EU kan också utstakas till kullarna
utanför Kiev. Detta är viktigt för vår egen fred.
EU är nämligen den enda kraften som i samar-
bete med USA står för fred, frihet och förso-
ning, och som kan stå emot ofrihetens krafter
som växer sig allt starkare (men han undvek att
definiera ofrihetens krafter). Så ”nu skall vi
sprida budskapet för fred, frihet och försoning
och mekanismerna för detta. Om vi arbetar för
detta blir EU världens starkaste aktör”.

Av mötesledaren fick Bildt frågan om EU:s
nödvändighet att ta till våld för att försvara de
värden man säger bekänna sig till. I svaret
framkom Bildts imperialistiska framtoning:
”Det finns dom som använder sig av våld när
EU deltar i fredsoperationer, och vi måste för-
svara oss mot dem. Det är inget problem när vi
vet vilka värderingar vi står för. Ibland är diplo-
matins medel inte tillräckliga”.

Detta säger en utrikesminister som har förlo
rat all trovärdighet. Han deltog i George
Bush propagandagrupp ”Rådet för Iraks

befrielse” som förberedde invasionen och den
folkrättsvridiga ockupationen av Irak. Han
vägrar att ta avstånd från den ekonomiska boj-
kotten av den palestinska samlingsregeringen.

Han ingår i den Trilaterala kommissionen
tillsammans med krigsivrare som Henry Kiss-
inger och Zbigniew Brzezinski. Han blev som
förste utlänning 2002 medlem i styrelsen för
Rand Corporation, som bedriver uppdrags-
forskning åt det amerikanska försvaret.

Han har tidigare varit styrelseledamot i det
neo-konservativa Aspen Institute, som beskrivs
som ”en transatlantiske marknadsplats för idé-
er”. Carl Bildt är inte en person som skall tala
om fred och frihet.
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"Fransmännen
kom inte för
att rädda
rwandier, de
kom för att
döda dem!"
Rwandas president Paul
Kagame talar klartext på
13-årsdagen av den franska
interventionen 1994 som
skulle stoppa folkmordet i
Rwanda.

Fet och dryg
Göran Persson var ursinnig när
den dåvarande näringsministern
Leif Pagrotsky tog tydlig ställ-
ning för nej-sidan inför folkom-
röstningen om EMU 2003.

– Jag har varit så arg att jag
nästan varit totalblockerad vissa
perioder, säger han i den tredje
delen av SVT:s dokumentärserie
”Ordförande Persson”.

Även regeringskollegan och
EMU-motståndaren Margareta
Winberg, som fick lämna reger-
ingen hösten 2003, får sig en
känga.

– Kära gamla Margareta. Det
är en mycket märklig person,
som inte gjort särskilt stora insat-
ser den senaste tiden, säger Gö-
ran Persson i intervjun som spe-
lades in 2003.

Nu förstår vi varför Göran
Persson under sin tid som kom-
munpolitiker i Katrineholm be-
gåvades med smeknamnet Ni-
vea. Fet och dryg.

EU-motståndet
ökar i Norge
Nej-sidan är åter på frammarsch
i Norge. Enligt den senaste opi-
nionsmätningen utgör de som
säger nej till EU-medlemskap
hela 51 procent.

Ja-sidan får 37,6 procent
medan 11,4 procent inte har
någon åsikt. För nej-sidan var
uppgången 3,6 procentenheter
sedan januarimätningen.

Undersökningen har utförts
av Sentio på uppdrag av tid-
ningarna Klassekampen, Natio-
nen och Dagen.

Nej till EU-
omröstning
Riksdagen säger nej till krav från
centerpartister, vänsterpartister
och miljöpartister på folkomröst-
ning om en ny EU-konstitu-
tion. Efter att invånarna i Frank-
rike och Holland år 2005 rösta-
de hej till den föreslagna konsti-
tutionen råder nu en ”period av

eftertanke”. Ordförandelandet
Tyskland ska under våren kom-
ma med en rapport om hur ar-
betet med den nya konstitutio-
nen kan komma vidare, och det
finns ingen anledning att före-
gripa den processen, anser riks-
dagsmajoriteten.

De av folket valda litar tydli-
gen inte på folket. Ynkligt.

Allt mer kommer
från Bryssel
Riksdagsmannen Björn von Sy-
dow (s) har bett riksdagens ut-
redningstjänst kartlägga hur
många av de svenska lagarna
som härstammar från Bryssel.

Bakgrunden är ett kritiskt in-
lägg från Tysklands förre för-
bundspresident Roman Herzog.
Han ifrågasätter om den parla-
mentariska demokratin fortfa-
rande fungerar när huvuddelen
av lagstiftningen har sitt ur-
sprung i EU.

Enligt uppgifter från tyska
justitiedepartementet skulle un-
der perioden 1998 till 2004
hela 84 procent av alla tyska rät-
tsakter har sitt ursprung i Brys-
sel.

EU vill höja
momsen
2002 sänktes bokmomsen i
Sverige till 6 procent, vilket led-
de till en rejäl ökning av bokför-
säljningen. Även ljudböcker
omfattades av sänkningen.

Men EU-kommissionen god-
känner inte detta och tycker att
momsen på ljudböcker ska åter-
gå till 25 procent igen.

I EU:s momsdirektiv finns fle-
ra undantag från den generella
momssatsen, bland annat för
böcker.

Film och musik omfattas dä-
remot inte av undantagen, och
ljudböcker anses tillhöra de me-
dierna.

EU-kommissionen ska nu
lämna ett yttrande till den
svenska regeringen, där den klar-
gör att det inte finns lagligt stöd
för en lägre momsstats på ljud-
böcker.

Om Brysselbyråkraterna får
som de vill kommer bokmom-
sen på ljudböcker att mång-
dubblas.
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UNDER DE 50 ÅR som passerat se-
dan EEG bildades har EU, via
en rad fördragsändringar och ut-
byggnader av verksamheten,
steg för steg utvecklats från en
konfederation (statsförbund) i
riktning mot en federation (för-
bundsstat), det Europas Förenta
Stater som de tongivande politi-
kerna planerade redan från bör-
jan. Ett avgörande steg mot den
hägrande europeiska federatio-
nen är den EU-konstitution,
som medlemsländernas stats-
och regeringschefer enades om i
juni 2004.

Konstitutionen medför att
mer makt flyttas från medlems-
länderna till EU. Dels handlar
det om att EU får flera nya be-
fogenhetsområden, dels handlar
det om att man i många fall
övergår från enhälligt beslutsfat-
tande i rådet till beslutsfattande
genom kvalificerad majoritet,
vilket innebär att enskilda med-
lemsländer kan komma att köras
över.

Alla frågor utom några uttalat
få (skatt, försvar och viss social-
lagstiftning) ska beslutas med
kvalificerad majoritet. EU ges
dessutom makten att under vissa
förhållanden själv utöka sin
kompetens, det vill säga utöka
antalet områden inom vilka de
kan fatta beslut, och att själva
besluta om att övergå från en-
hällighet till beslut genom kvali-
ficerat majoritet.

KONSTITUTIONEN FÖRSTÄRKER de
stora staternas makt genom att
ländernas befolkningsstorlek blir
avgörande. Det underlättar för
de stora länderna att få igenom
egna beslut och stoppa sådana
man inte önskar.

EU får med konstitutionen
en president, en utrikesminister
och en finansminister för eu-
roländerna. Det roterande ord-
förandeskapet ska avskaffas. EU
får en egen stadga om grundläg-
gande rättigheter, där EU-dom-
stolen avgör tvister. EU får mer
av överstatlig lagstiftning inom
straffrätt och civilrätt, visum och
asylfrågor.

Angela Merkel ska försöka lösa
EU:s konstitutionskris

EU ska bli en försvarsunion,
inte bara som idag kunna ut-
vecklas till en. Medlemsstaterna
förpliktigar sig att ”gradvis för-
bättra sina militära resurser”. De
ska också bistå varandra militärt
för att ”förhindra terroristhot”.

DEN NYA GRUNDLAGEN gör EU till
en juridisk person skild från och
stående över medlemsstaterna.
EU får rätt att i eget namn un-
derteckna internationella avtal –
precis som vilken statsbildning
som helst.

EU-lagar blir överordnade na-
tionella lagar. En centralt place-
rad artikel, kanske den viktigaste
i hela konstitutionsförslaget, ly-
der: ”Konstitutionen och den
rätt som antagits av unionens
institutioner när de utövar de
befogenheter som den har tillde-
lats skall ha företräde framför
medlemsstaternas rätt.”

EU får sina statssymboler
grundlagsfästa. I en artikel före-
slås att EU ska få lagfäst hymn
(nationalsång), valuta, valspråk
och nationaldag.  Artikeln inne-
håller all den rekvisita som en

statsbildning kräver.
Med konstitutionen tar EU

ett stort steg på vägen mot ett
federativt system, som gör själv-
ständiga medlemsstater till un-
derlydande delstater i ett Euro-
pas Förenta Stater.

Riksdagens egen tidning
”Riksdag och Departement”
sammanfattar konstitutionsför-
slaget med följande ord: ”Bara
att man använder ordet konsti-
tution signalerar att det är frågan
om ett slags statsbygge”.

EU-KONSTITUTIONEN VAR tänkt att
träda i kraft den 1 november
2006. Men efter de folkliga ne-
jen i Frankrike och Holland för-
sommaren 2005, tvingades
stats- och regeringscheferna att
bordlägga konstitutionsförslaget
samtidigt som medlemsländerna
uppmanades att fortsätta god-
kännandeprocessen. Till dags
dato har 18 av de numera 27
medlemsländerna ratificerat
EU-konstitutionen.

Under EU-toppmötet i de-
cember 2006 lämnade Finlands
statsminister Matti Vanhanen

en redogörelse för hur de olika
medlemsländerna ser på EU-
konstitutionen och sade efteråt
att länderna är överens om ”be-
hovet av en fördragsreform”.
Han sade också att de flesta län-
der är överens om att behålla så
mycket som möjligt av innehål-
let i konstitutionen och att ”det
inte går att börja om från bör-
jan”.

TYSKLAND TOG VID årsskiftet över
EU:s ordförandeklubba. För-
bundskansler Angela Merkel har
satt återupplivandet av EU-kon-
stitutionen på det tyska ordfö-
randeskapets agenda och hop-
pas att arbetet att införa en revi-
derad modell ska få kraft genom
den Berlindeklaration som blev
50-årsfirandets politiska höjd-
punkt den 25 mars.

Av Berlindeklarationen fram-
går att EU:s regeringschefer ska
göra ett försök att utarbeta ett
nytt grundfördrag för unionen.
Tysklands förbundskansler Ang-
ela Merkel ville egentligen ha
tydligare skrivningar, men orden
”konstitution” eller ”fördrag”
finns inte med i texten. Däre-
mot formuleringen att EU ska
ha som mål att före valen till
EU-parlamentet i juni 2009 ha
skapat ”en förnyad gemensam
grund” för unionen.

HUR DET SKA GÅ till beslutar EU-
ledarna vid sitt nästa toppmöte i
juni. Det är inte långt dit, och
oenigheten är stor. Tre gruppe-
ringar kan urskiljas.

Ett förslag är att ersätta den
omstridda EU-konstitutionen
med ett hårdbantat ”miniför-
drag”. Ett sådant dokument
skulle samla viktiga punkter ur
det liggande konstitutionsförsla-
gets första del till ett kort, kärn-
fullt dokument som snabbt
skulle lotsas genom medlemslän-
dernas parlament. Detta trots att
ett minifördrag enligt de förslag
som lagts fram alls inte skulle
vara något harmlöst light-doku-
ment utan innehålla den hårda
kärnan av ny maktbalans och
nya beslutsformer från EU-kon-
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stitutionen.
Idén om ett minifördrag har

lanserats av den franske presi-
dentkandidaten Nicolas Sarko-
zy. Han vill inte ha en ny fransk
folkomröstning och anser att
man kan slippa det med ett mi-
nifördrag.

Även den brittiska regeringen
vill ha ett minifördrag, ett ”en-
kelt” dokument med ”fokus på
effektivitet”.

– Resultatet av en enkel kon-
stitution skulle vara att vi inte
behövde hålla folkomröstning,
sade en talesman för Tony Blair
för en tid sedan.

HOLLANDS NYTILLTRÄDDA regering
tycks också luta åt ett miniför-
drag. Den har sagt att den vill
ha ett nytt fördrag ”som på ett
övertygande sätt till innehåll,
storlek och namn skiljer sig från
det konstitutionella fördrag som
tidigare avvisades”. De ingående
partierna i regeringen - kristde-
mokrater och socialdemokrater -
är överens att inte hålla en ny
folkomröstning om ett nytt för-
slag.

I några länder lanseras en be-
tydligt mer radikal omskrivning
av EU-konstitutionen. Polens
och Tjeckiens EU-skeptiska re-
geringar tycks vilja se en mer för-
utsättningslös nystart i förhand-
lingarna med utgångspunkt i
det nu gällande Nicefördraget
snarare än i den ratade konstitu-
tionen.

Den polska regeringens för-
handlare Marek Cichocki skrev i
en artikel nyligen att flera inslag i
det liggande konstitutionsförsla-
get ”inte går hand i hand med
Polens nationella intressen”. Ex-
empelvis ger de nya röstreglerna
”överdriven vikt åt stormakter-
na” och gör det svårare för Polen
att bilda koalitioner kring viktiga
frågor.

EN STOR MAJORITET av EU:s med-
lemsländer står dock bakom det
liggande konstitutionsförslaget.
Två tredjedelar av dem har rati-
ficerat konstitutionen. Spanien
och Luxemburg har fått den
godkänd i folkomröstningar.

Konstitutionskramarna vill
rädda så mycket som möjligt av
innehållet inklusive stadgan om
grundläggande rättigheter. Någ-
ra kan tänka sig att slopa mer

symboliska inslag som flagga,
hymn, och beteckningen kon-
stitution. Några tror att den
skulle bli mer populär om man
tillför något om ämnen som mil-
jö, klimat eller kanske en ”social
deklaration” – en idé som det
franska socialistpartiets presi-
dentkandidat Ségolène Royal
uttryckt sympati för.

DEBATTEN OM EU-konstitutionens
framtid kan ses som en drag-
kamp mellan dem som vill beva-
ra eller förstärka unionens mel-
lanstatliga karaktär och dem som
vill se ett mer överstatligt eller fe-
deralt EU. Detta är inget nytt.

Genom EU:s hela historia har
konflikten mellan federalister
och konfederalister funnits. Ska
den grundläggande makten och
det grundläggande ansvaret fin-
nas hos de centrala unionsorga-
nen eller hos den enskilda natio-
nalstaten?

Osäkerheten har varit in-
byggd i EU-projektet från bör-
jan. Dess natur har varit medve-
tet oklar, ”en dynamisk process”,
dvs. ett svårdefinierat rörligt
mål. Likaså har projektets av-
gränsningar förblivit medvetet
oklara. Det gäller den rent geo-
grafiska utbredningen, de poli-
tiska samarbetsområdena liksom
kompetensfördelningen mellan
EU-institutionerna och med-
lemsländerna.

Efter 50-årsfesten i Berlin och
den kortfattade och intetsägan-
de deklarationen om unionens
historia och framtid återstår nu
det svåra för Tyskland som EU-
ordförande att hitta en kompro-
miss som är mer eller mindre
godtagbar för alla de 27 med-
lemsländerna.

ANGELA MERKEL VILL att stats-
och regeringscheferna vid topp-
mötet i juni ska enas om en plan
för hur konstitutionskrisen ska
lösas – en tidsplan för nya för-
handlingar mellan medlemsre-
geringarna och riktlinjer för vad
för slags dokument de ska kom-
ma fram till. När omförhand-
lingarna startar sker det bakom
stängda dörrar. Målet är att en
ny fördragstext ska kunna träda
i kraft 2009. Då väljs nytt EU-
parlament. Då tillsätts också en
ny EU-kommission.

GÖSTA TORSTENSSON

I VÅR ÄR DET 50 ÅR sedan Rom-
fördraget trädde i kraft. Den 25
mars samlades EU-ländernas
stats- och regeringschefer till
festligheter i Tyskland. En så kal-
lad Berlindeklaration antogs och
skrevs under av förbundskansler
Angela Merkel som ordförande-
land, EU-parlamentets talman
Hans-Gert Pöttering och EU-
kommissionens ordförande José
Manuel Barroso.

Berlindeklarationen talar om
Europas blodiga historia och
uppdelningen mellan öst och
väst och konstaterar att ”Vi
medborgare i Europeiska unio-
nen är nu lyckligtvis förenade”.
Värderingar som unionen är
grundad på framhålls, liksom
framgångar som samarbetet an-
ses inneburit och vilka utma-
ningar som anses vänta. På ett
ställe sägs det att ”Tillsammans
ska vi bekämpa terrorism, orga-
niserad brottslighet och olaglig
invandring”.

MEN NÄR DET KOMMER till den in-
stitutionella delen av EU nöjer
sig deklarationen med att kon-
statera att målet är att ge EU ”en
förnyad gemensam grund” inn-
an val hålls till EU-parlamentet i
juni 2009. Tysklands förbunds-
kansler Angela Merkel ville
egentligen ha tydligare skriv-
ningar, men orden ”konstitu-
tion” eller ”fördrag” finns inte
med i texten. Regeringarna i
Tjeckien, Polen och Storbritan-
nien har inte velat binda sig för
att ett nytt fördrag 2009. Frå-
gan är också besvärlig för Hol-
land och Frankrike, där det blev
nej i folkomröstningar till den ti-
digare föreslagna EU-konstitu-
tionen.

Angela Merkel hoppas lika-
fullt att Berlindeklarationen ska
bli avstamp för att EU ska kun-
na enas om en reviderad modell

Lam deklaration
från Berlinmötet

av en ny konstitution eller nytt
fördrag för EU.

– Det ligger inte bara i Euro-
pas eget intresse utan också i
medborgarnas intresse att det
lyckas, sade Merkel vid den hög-
tidliga ceremonin i Berlins Mo-
derna museum där Berlindekla-
rationen skrevs under och häv-
dade att något annat vore ett
”historiskt misslyckande”.

Grundvalen ska vara det kon-
stitutionsförslag som 18 av 27
EU-länder har godkänt men
som de franska och holländska
väljarna röstade nej till 2005.
Om datumet för 2009 ska hål-
las förutsätter det att en reger-
ingskonferens kallas in i höst och
att EU-länderna enas om en för-
dragstext till jul, eller senast näs-
ta vår.

Regeringskonferens innebär
förhandlingar mellan medlems-
staternas regeringar och är ett
måste för att kunna ändra i EU:s
fördrag. Portugal, som tar över
ordförandeklubban från Tysk-
land 1 juli, sägs ha varnat för att
man har dåligt med tid för en
regeringskonferens.

REGERINGARNA I TJECKIEN, Polen
och Storbritannien har inte velat
binda sig för att ett nytt fördrag
2009. Frågan är också besvärlig
för Holland och Frankrike, där
det blev nej i folkomröstningar
till den tidigare föreslagna EU-
konstitutionen.

Sverige har legat lågt sedan de
franska och holländska nejen.
Men alla räknar med att Sveriges
riksdag säger ja, även till ett änd-
rat fördrag.

– Ingen tycker att den svens-
ka debatten är så väldigt spän-
nande, säger statsminister Fred-
rik Reinfeldt och hänvisar till att
frågetecknen rör andra med-
lemsländer.

GÖSTA TORSTENSSON

Stöd folkrörelsen
Nej till EU:s kamp-
anjfond 433 02 07-4
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VALET TILL PRESIDENT i Frankrike
senare i vår bedöms av EU-eta-
blissemanget både i Sverige och
Europa vara avgörande för vad
som händer med den bordlagda
EU-konstitutionen.

Till Le Monde sade Angela
Merkel 14 januari att ”Frankrike
har ett intresse av att frågan rör
på sig [...] Vi kommer inte kun-
na leva i detta Europa om vi inte
lyckas från det franska presi-
dentvalet fram till slutet av
2008 finna en lösning på hur
konstitutionen ska hanteras”.

Vid det svenska officiella fi-
randet av 50 år med Romfördra-
get på Hotell Rival i Stockholm
23 mars uttryckte EU-minister
Cecilia Malmström en stor för-
väntan att presidentvalsom-
gångarna 22 april och 6 maj
samt valet till nationalförsam-
lingen 10 juni skall bryta det
nuvarande dödläget. Men det är
mest sannolikt att de franska va-
len varken löser Frankrikes poli-
tiska och ekonomiska problem
eller EU:s konstitutionskris.

FÖR ATT FÅ STÄLLA upp i franska
president valet måste kandida-
ten få stöd av minst 500 av
Frankrikes cirka 36.000 borg-
mästare. Detta är lättare sagt än
gjort då allt fler borgmästare i
många kommuner vägrar stödja
kandidater som i handling mel-
lan valen försämrat villkoren för
kommunal verksamhet.

När tiden för att samla in
namnteckningarna gick ut i mit-
ten av mars hade 12 kandidater
fått in de nödvändiga namnen;
Jean-Marie Le Pen (Nationella
fronten), Nicolas Sarkozy
(UMP), Philippe de Villier (Rö-
relsen för Frankrike), Francois
Bayrou (UDF), Frédéreic Ni-
hous (CPNT), Dominique Voy-
net (De gröna), Ségolène Royal
(socialistpartiet), Gerard Schivar-
di (Lanserad av ett antal borg-
mästare), Marie-Geroge Buffet
(kommunistpartiet), José Bové
(Hela världen rörelsen), Olivier
Besancenot (LCR) samt Arlette
Laguiller (Lutte Ouvrier).

Av dessa är de fyra första bor-

Vem kommer att efterträda
Jacques Chirac som president?

gerliga kandidater, Nihous och
Voynes med rötter i miljö- och
naturskyddsrörelsen samt övriga
kända för att ha en mer eller
mindre socialistisk framtoning.

Som opinionsundersökninga-
rna ser ut idag så har bara Sarko-
zy, Royal, Bayrou med Le Pen
som outsider möjlighet att nå
andra valomgången. De två hu-
vudpersonerna i första valom-
gången är Nicolas Sarkozy från
efterföljaren till Gaullistpartiet
UMP och socialistpartiets kandi-
dat Ségolène Royal. Sarkozy är
en varm EU- och USA-anhäng-
are, som har uttalat sig för ett
minifördrag för att lösa konstitu-
tionskrisen. Men på senare tid
för att anpassa sig till Angela
Merkels ansträngningar för att få
igenom förslag till toppmötet i
juni har han börjat talat om en
förenklad konstitution.

SEGOLENE ROYAL, SOM är sambo
med socialistpartiets ordförande
Francois Hollande, har till  Lux-
emburgs EU-minister J-C Jun-
ker sagt att ”jag är en övertygad
europé. Det är nödvändigt med
en konstitution som får institu-
tionerna att fungera. Jag önskar

att det franska folket på nytt går
till en folkomröstning under
2009”. Hon förespråkar en ”vi-
taminserad” maxikonstitution
till vilket hon vill ha ett socialt
protokoll, som om hon glömt
bort att det sociala protokollet
redan finns inskrivit i artiklarna
209 och 224.

BAYROU ÄR PARTILEDARE för ett
vagt social-liberalt mittenparti
på kristen grund. Han har en re-
lativt fläckfri bakgrund, vilket
gör att han i ökande grad har
attraherat en medelklass som rea-
gerar mot Sarkozys och Royals
arrogans. Bayrou har aldrig tviv-
lat på EU-projektet och vill ha
en konstitution som är ”kort,
kompakt, betydelsefull, solid
och läsbar för alla” som ratificeras
i en folkomröstning 2009.

De Villiers betecknar sig som
en patriotisk fransman, som
bland annat reagerar mot att
franska industrijobb försvinner
ut landet. Han vill återinföra
tullskydd. Han säger sig stå bak-
om grunderna i Romfördraget,
men tar avstånd från Maastric-
htfördraget, och säger att om
han väljs till president, så kom-

mer han att samla Europas re-
geringschefer för ”att arbeta
fram ett Parisfördrag”, där EU-
kommissionen har reducerats till
ett ”administrativt sekretariat”
och där medlemsländerna har
vetorätt.

För att vinna röster har Sarko-
zy i många frågor som lag och
ordning, och invandring lagt sig
nära den högerextreme kandida-
ten Le Pen, som vid förra valet
chockade Frankrike genom att
gå till andra valomgången ge-
nom att slå socialisten Lionel Jos-
pin. Men ingen av huvudkan-
didaterna vågar räkna ut honom
även denna gång.

LE PEN GISSLAR ÖVRIGA kandida-
ter genom att säga att han är den
ende nu levande parlamentari-
kern som sade nej till Romför-
draget, han säger nej till
Maastrichtfördraget och EU-
konstitutionen, men har inte ut-
tryckligt krävt att Frankrike skall
lämna EU med honom som
president.

Voynet vann sin kandidatur
knappt i en intern strid, och har
inte uttalat sig emot varken EU
eller EU-konstitutionen. Nihous
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representerar ett mindre parti
som slår vakt om fransk jakt, na-
tur och landsbygd. Partiet säger
sig vilja slå vakt om franska tra-
ditioner, säger nej till ett Europa
av teknokrater och vill bygga ett
Europa som respekterar skillna-
der samt försvarar folkomröst-
ningsresultatet 2005.

Det franska vänsternej-block-
et inför konstitutionsomröst-
ningen 29 maj 2005 har inte
kunnat enas om en gemensam
kandidat. När franska vänster-
partiet (PCF) skulle utse kandi-
dat i december utbröt interna
strider efter att huvudkandida-
ten och partiordföranden Marie-
George Buffet vägrat att uttala
sig för att bryta med EU. Ett tag
lanserades EU-parlamentarikern
Francis Wurtz som kompromiss-
kandidat, men slutligen valdes
Buffet till kandidat, dock till pri-
set av att flera personer lämnade
partistyrelsen.

DEN VÄLKÄNDE bondeledaren
och globalisten José Bové ställer
upp som opolitisk kandidat
(deltog i Östersundsmötet un-
der det svenska ordförandeska-
pet 2001). Bové sprider dock il-
lusioner om att det går att för-
ändra EU inifrån, och att det
inte kommer på tal att bryta
med EU. Tvärtom sa han 13 fe-
bruari att det gäller att dra nytta
av EU-parlamentsvalet 2009
genom att till dess ha arbetat
fram ett nytt konstitutionsför-
slag som då kan underställas väl-
jarna.

Av nej-sidans vänsterkandida-
ter är det bara Gerard Schivardi,
som har lanserats av borgmästare
i ett antal mindre kommuner,
som säger nej till Maastrichtavta-
let och som kräver att Frankrike
skall lämna EU. Schivardi har ti-
digare varit fullmäktigeledamot
för socialistpartiet i departemen-
tet/länet Aude, och är nu borg-
mästare i den lilla kommunen
Mailhac i ett av södra Frankrikes
vindistrikt.

En växande kommitté med
fler än 300 borgmästare från
Frankrikes många små kommu-
ner understödjer Schivardi’s
kampanj. Dessutom stöds
Schivaridi’s kampanj av den yt-
terligare en trotskistisk gruppe-
ring i fransk politik, det franska
arbetarpartiet (Parti Travailleur).

NYHETER I KORTHET
I ett uttalande skriver kommit-
tén att den stöder Schivardi’s
kampanj ;

 till försvar för Frankrikes
36 000 kommuner som nu ho-
tas av kommunsammanslag-
ningar,

 till försvar och återerövring av
den offentliga sektorn på lokal
nivå,

 till försvar av Frankrike som
en sekulär republik

 för att Frankrike ska lämna
Europeiska unionen.

Ett stort antal franska borg-
mästare radikaliserades under
folkomröstning om EU-konsti-
tutionen, när de redan med gäl-
lande EU-fördrag och EU-di-
rektiv såg hur deras kommuner
drabbats av postnedläggningar,
försämrad offentlig service, pri-
vatiserat skolsystem, industri-
nedläggningar etc. Detta har
ställt till en del problem för an-
dra kandidater. Schivardi har
deklarerat att om socialistpartiets
presidentkandidat Ségolène
Royal klart och tydligt förklarar
att hon vill upphäva Maastricht-
avtalet, så kommer han dra till-
baka sin kandidatur.

Det franska EU- och media-
etablissemanget vet att mycket
står på spel för dem i president-
valet. EU-politiken skall inte sy-
nas allt för mycket. Det speglas
också i tillgången till media, där
EU-vänliga politiker gynnas.

REPRESENTANTER FÖR DE stora
partierna har dessutom hotat
borgmästare med indragna stats-
stöd om de skrev under för EU-
motståndaren Schivardi’s kandi-
datur. Efter att han som nr fem i
ordningen fått ihop de tillräckli-
ga namnteckningarna har däref-
ter den officiella nationella borg-
mästarföreningen lögnaktigt an-
klagat honom för att driva en
kampanj i deras namn. Men
den tilltänkta effekten har blivit
den motsatta. Allt fler av de lo-
kala små borgmästarna uppma-
nar sina kommunbor till röst-
ning på Schivardi. Även om
dessa borgmästare och kom-
munbor inte representerar de
befolkningsrika kommunerna är
det ändå ett tecken på ett fram-
växande folkligt och demokra-
tiskt solitt EU-motstånd i
Frankrike.

JAN-ERIK GUSTAFSSON

Kostnader för
EU utreds inte
Vänsterpartiet och miljöpartiet
vill att Sveriges samlade kostna-
der för EU-medlemskapet ut-
reds, eftersom de anser att kost-
naderna är långt större än den
redovisade medlemsavgiften.

Sveriges avgift till EU landar
på 28,9 miljarder kronor för år
2007.

Vid sidan av medlemsavgiften
tillkommer en rad andra utgifter,
menar de båda partierna. Bland
annat tvingas Sverige föra en
byråkratisk jordbrukspolitik och
följa EU:s misskötta fiskepolitik.

Dessutom påtvingar EU:s
handelspolitik Sverige dyra tul-
lar. Därför måste en utredning
göras av EU-medlemskapets di-
rekta och indirekta kostnader,
anser vänsterpartiet och miljö-
partiet. Men kravet avslogs av
riksdagens majoritet.

EU registrerar
lobbyister
Om ett år ska 15.000 lobbyister
som är verksamma i Bryssel öp-
pet visa vilka som är deras upp-
dragsgivare och hur stora avgif-
ter de tar ut. Då ska EU-kom-
missionen registrera alla lobbyis-
ter och visa vilken budget de har
tillgång till för att påverka de be-
slutsfattande organen inom EU.

Registreringen är frivillig.
Men de som nekar kommer inte
att kunna formellt påverka fram-
tida lagförslag från kommissio-
nen.

Frivilligheten har redan mötts
av protester från bland andra
Greenpeace som anser att regist-
reringen ska vara obligatorisk.

EU synar svensk
alkoholreklam
EU-kommissionen är missnöjd
med de svenska restriktionerna
för alkoholreklam. En formell
underrättelse har skickats till den
svenska regeringen, vilket är det
första steget i ett så kallat över-
trädelseförfarande.

Frågan gäller reklam för så kal-
lade alkoholhaltiga lättdrycker

och förbudet att utforma reklam
på ett sådant sätt att den kan
förväxlas med starkare alkohol-
drycker.

Restriktionerna kan strida mot
artikel 28 i EU:s fördrag:
”Kvantitativa importrestriktio-
ner samt åtgärder med motsva-
rande verkan skall vara förbjud-
na mellan medlemsstaterna.”

Den svenska regeringen har
två månader på sig att argumen-
tera för sin sak. Är kommissio-
nen inte nöjd med svaret kan
ärendet hamna i EU-domstolen.

Svensk trupp
kan utökas
Sverige ska kunna skicka fler sol-
dater till Afghanistan. Regering-
en vill ha riksdagens stöd för att
utöka den svenska truppen till
600 man.

Idag finns runt 330 svenskar i
Afghanistan i den Natoledda in-
ternationella styrkan, Isaf. Riks-
dagen har tidigare gett klarteck-
en till en trupp på totalt 375
man. Enligt regeringen är det i
nuläget inte aktuellt att utöka
styrkan, men om ”säkerhetsläget
försämras” vill regeringen kunna
förstärka insatsen till en väpnad
styrka på 600 man till och med
maj 2009. En förutsättning är
att det finns ett mandat från
FN:s säkerhetsråd.

I februari i år beslutade EU:s
ministerråd att EU ska bidra till
att bygga upp den afghanska
polisen. Sverige ska även delta i
den verksamheten, men reger-
ingen har ännu inte fattat beslut
om storleken på den svenska in-
satsen.



SÖNDAGEN DEN 25 mars firade
EU sin 50-årsdag. EU-länder-
nas stats- och regeringschefer
samlades till tårtkalas i Berlin.

Dagen innan EU:s födelsedag
publicerade Svenska Dagbladet
en debattartikel av EU-kommis-
sionären Margot Wallström där
hon bland annat påstår följande:
”För Jean Monnet och Robert
Schuman som hade upplevt
världskrigets fasor var den euro-
peiska integrationen ett sätt att
förhindra ett nytt krig.”

EU startade alltså som ett
fredsprojekt, enligt Margot
Wallström. Det är också den all-
mänt vedertagna historieskriv-
ningen. Syftet var att försona de
gamla ärkefienderna Tyskland
och Frankrike. Andra historie-
skrivare menar att det som idag
är EU drevs fram mindre av en
tanke om att förena arvfienderna
Tyskland och Frankrike, och
mer av hänsyn till amerikanska
intressen om en öppen export-
marknad i Europa.

Som ett resultat av andra
världskriget framträdde USA
som den dominerande stormak-
ten. Europa låg i grus och aska.
Tyskland var militärt tillintet-
gjort och satt under förmyndare.
Storbritannien och Frankrike
fortfor att göra anspråk på stor-
maktsställning, men i verklighe-
ten kunde dessa stater med hän-
syn till resurser och politisk makt
i det följande inte jämföras med
USA. Samtidigt började Euro-
pas kolonialvälde falla sönder.

Till skillnad från det sargade Eu-
ropa hade USA undgått krigs-
härjningarna, produktionsappa-
raten var intakt och man satt
inne med ett jättelikt överskott
av både varor och kapital. USA
var världens största ekonomi
med total dominans över världs-
handeln.

USA:s makthavare var inte
sena att utnyttja sin maktställ-
ning. En rad åtgärder vidtogs
för att säkra hegemoni (herraväl-
de) i västra Europa. Utrikesmi-
nister George Marshall förklara-
de: ”Det är fåfängt att tro att ett

Europa lämnat åt sina egna an-
strängningar i dessa svåra åter-
uppbyggnadsproblem skulle
fortfara att vara öppet för ameri-
kansk affärsverksamhet på sam-
ma sätt som vi vant oss vid se-
dan gammalt.”

VIA DEN SÅ KALLADE Marshall-
planen pumpades tusentals mil-
joner dollar över Atlanten. Till
Marshallhjälpen var knutna vill-
kor som gav USA kontrollen
över både handel och statsfinan-
ser i mottagarländerna, och sam-
tidigt öppnade dem för varor
och investeringar från de stora
USA-bolagen.

Det fanns även politiska orsa-
ker bakom USA:s intresse av ett
återuppbygge och förenande av
västra Europa; att skapa en buf-
fert mot östra Europa och Sov-
jetunionen. ”Ingenting annat än
fruktan för Stalin kunde ha fört
idén om ett förenat Europa från
fantasiernas värld till spjutspet-
sen av det moderna politiska
tänkandet”, konstaterade Win-
ston Churchill.

I villkoren för Marshallhjälpen
ingick en förbindelse att veder-
börande land skulle iaktta den
ekonomiska blockad som USA
samtidigt inledde mot Sovjetu-

nionen.
”För att kunna bli en fördäm-

ning mot den röda flodvågen”,
skrev Konrad Adenauer, som
från 1949 till 1963 styrde Väst-
tyskland som förbundskansler, i
sina memoarer, ”måste Europa
enas – Europa inklusive ett fritt
Tyskland.” Adenauer framhöll i
samtal med västmakternas över-
kommissarier att de tyska gene-
ralerna till skillnad från sina ame-
rikanska, franska och engelska
kollegor hade verklig erfarenhet
av att kämpa mot ryssarna: ”Jag
bad dem därför överväga om
det inte skulle vara klokt att
dessa experter [...] togs i anspråk
av de auktoritativa västallierade
militära myndigheterna.”

KONRAD ADENAUER, belgaren
Paul-Henri Spaak, fransmannen
Jean Monnet och andra europe-
iska toppolitiker lät under
1950-talet den amerikanska un-
derrättelsetjänsten CIA betala
för deras propaganda för Euro-
patanken. Det dokumenteras i
engelska och amerikanska arkiv.

Den gången, sommaren
1948, gick Churchill, som då
var oppositionsledare i det brit-
tiska underhuset, till amerika-
nerna för att få pengar till Euro-

parörelsen. Europarörelsen hade
just startats som en internatio-
nell partipolitiskt obunden rö-
relse för samtliga Europaorgani-
sationer för att agitera för Euro-
pas Förenta Stater.

PÅ ORDER AV DEN blivande CIA-
chefen Allan Dulles skapades ett
organ för dolt stöd och finansie-
ring av det Amerikanska utskot-
tet för ett Förenat Europa. Detta
utskott organiserade och finan-
sierade förbundskansler Ade-
nauers propagandaframträdan-
den för den europeiska enheten
i New York 1953, finansierade
hundratals Pro-Europa-insatser i
Europa, och räddade två gånger
Europarörelsen, där Adenauer
var hederspresident, från kon-
kurs. Enligt den brittiske polito-
logen Richard Aldrich, kostade
Europaengagemanget CIA mel-
lan tre och fyra miljoner dollar,
vilket var mer än hälften av de
pengar organisationen förfogade
över.

Vid femtiotalets början var
Storbritannien, enligt egen upp-
fattning, världens tredje stor-
makt efter USA och Sovjetunio-
nen. Brittisk ekonomi, industri
och levnadsstandard låg före
Västeuropas, och Storbritannien
ansåg sig ha föga att vinna på
samgående med länder som
hade svag ekonomi och befara-
des lida av politisk instabilitet.
Den naturliga slutsatsen var att
det brittiska samväldet och sam-
spelet med USA var de stora
uppgifterna. Någon kontinental
inblandning i Storbritanniens
affärer var otänkbar.

KRING ÅRSSKIFTET 1955-56 träd-
de samtidigt en ny faktor mer
påfallande in i bilden: USA:s
stöd för de västeuropeiska pla-
nerna, framfört i strid med den
brittiska hållningen. Fortsatt eu-
ropeisk integration hade varit en
av Washingtons förutsättningar
för Marshallhjälpen.

På Hotel de Bilderberg i Oos-
terbeek i Holland hade i maj
1954 den så kallade Bilderberg-
gruppen bildats, en hemlig sam-

USA stod bakom de europeiska
enhetssträvandena
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manslutning för överläggningar
mellan ett 70-tal ledande euro-
peiska och amerikanska politiker,
industriledare, bankchefer, hö-
gre statstjänstemän, fackfören-
ingsledare och vetenskapsmän.
Prins Bernhard var värd för mö-
tet. Pengar kom från Unilever
och CIA. Hemlighetsmakeriet
var rigoröst. Skapandet av EEG
stod högst på dagordningen.

GEORGE MCGEE, tidigare ambas-
sadör för USA i Bonn har be-
kräftat att ”Romfördraget, som
skapade den Gemensamma
marknaden, tog form vid Bil-
derbergmötena”. Vid gruppens
möte i Garmisch 1955 ”erkän-
des allmänt att vi har ett gemen-
samt ansvar för att snarast upp-
nå det största möjliga integra-
tion, med början i en gemensam
europeisk marknad”.

I april 1956 överlämnade
Spaakkommittén (Paul-Henri
Spaak var en av drivkrafterna
bakom Bilderberggruppen) sin
rapport, varpå de sex regeringar-
na vid en konferens i Venedig i
maj antog innehållet som ut-
gångspunkt för förhandlingar
om utarbetande av fördrag om
europeiska gemenskaper för eko-
nomi och atomenergi; på inte så
få håll ansågs det senare fördra-
get på grund av kärnkraftens
potentiella betydelse vara av lika
stor, kanske större, vikt än det
förra.

RESULTATET BLEV FÖRDRAGET om
Europeiska ekonomiska gemen-
skapen, EEG, och fördraget om
Europeiska atomenergigemen-
skapen, Euratom. Storbritan-
nien erbjöds återigen att med-
verka, men tackade nej. De båda
fördragen undertecknades av
EKSG-länderna i Rom den 25
mars 1957 och trädde i kraft
den 1 januari 1958.

USA ville ha fri tillgång för
sina varor och sitt kapital till
marknaderna och permanenta
Tysklands och Europas delning.
Det var uträkningen bakom
Marshallplanen och USA:s un-
derstöd till de västeuropeiska en-
hetssträvandena.

USA:s investeringar i Västeu-
ropa ökade också mycket kraf-
tigt. Vid mitten av sextiotalet
kontrollerade amerikanska mul-
tinationella bolag till exempel

50 procent av Västtysklands ol-
jeindustri, 90 procent av Frank-
rikes dataindustri och 30 pro-
cent av bilindustrin i hela Väst-
europa.

Även militärt var USA starka-
re än något annat land. 1949
bildades Atlantpakten, som led-
de fram till skapandet av Nato
(North Atlantic Treaty Organi-
zation), Atlantpaktens militära
organisation. Antalet medlems-
länder var tolv, däribland USA
och Kanada. Genom bildandet
av Nato inordnades de västeuro-
peiska staternas försvarspolitik
med USA:s. Hundratusentals
soldater och otaliga militärbaser
skulle skydda USA:s intressen.

Den politiska idén om euro-
peisk integration som fredsga-
ranti är sakligt sett tvivelaktig.

MÅNGA MENADE ATT de forna eu-
ropeiska stormakterna var och en
för sig var för små för att på egen
hand kunna tillvarata sina in-
tressen och kunna göra sig gäl-
lande i den nya världssituation
som höll på att växa fram. Ge-
nom samgående skulle Europa
kunna bli starkt nog att vara en
självständig kraft, jämbördig
med och balanserande USA.

När Frankrike och Storbritan-
nien 1957 efter hårda ameri-
kanska påtryckningar tvingades
retirera från Suez sade Konrad
Adenauer till den franske utri-
kesministern Christian Pineau
att den enda möjligheten för
Europa att kunna stå emot USA
är att enas: ”Europa kan bli er
hämnd”.

Förutsättningarna för europe-
isk integration var resultatet av
andra världskriget och de ge-
mensamma utmaningar som
uppstod i skuggan av kalla kri-
get. Europeiska länder var inte
längre första rangens stormakter.
I denna nya situation blev gam-
mal rivalitet överskuggad av ett
gemensamt öde. Länder som
Frankrike, Västtyskland och Ita-
lien hade tvärtom mer att hämta
i samarbete under en gemensam
beskyddare – USA – och gente-
mot en gemensam fiende – Sov-
jetunionen.

Därför är det rimligt att hävda
att det är freden som kan förkla-
ra integrationen i Europa, och
inte tvärtom.

GÖSTA TORSTENSSON

NYHETER I KORTHET
Arbetsrätt en
nationell fråga
Förändringar i arbetsrätten är en
sak för varje enskilt EU-land.
Det anser riksdagen efter att ha
yttrat sig över den så kallade
grönbok, ett slags diskussions-
underlag, som EU-kommissio-
nen antog förra året.

Sveriges linje är att varje land
ska utforma sin arbetsrätt, och
att EU-länderna så långt det är
möjligt ska kunna välja mellan
lagstiftning och avtalslösningar.

Socialdemokraterna anser att
kommissionen inte tagit hänsyn
till dem roll som arbetsmarkna-
dens parter spelar och att för-
ändringar ska ske i förhandlingar
mellan parterna.

Vänsterpartiet ser en fara i att
EU driver fram förändringar
som leder till an allt större osä-
kerhet för de anställda. Denna
farhåga delas av miljöpartiet.

Krigsmateriel-
exporten ökar
Under förra året ökade den
svenska krigsmaterielexporten
med 20 procent. Totalt uppgick
värdet av exporten av krigsmate-
riel till 10,3 miljarder kronor, vil-
ket ska jämföras med 8,6 miljar-
der år 2005.

Exporten av krigsmateriel för
strid, till exempel eldvapen, am-
munition och stridsfordon,
minskade från 3,5 till 2,9 miljar-
der kronor förra året, medan ex-
porten av övrigt krigsmateriel
ökade från drygt 5 miljarder till
nära 7,5 miljarder kronor.

Sverige exporterade krigsmate-
riel till 57 länder förra året. De
tre enskilt största mottagarna var
Sydafrika, Pakistan och Holland.

Robotförsvar
inget EU-ämne
EU:s utrikesministrar passar i
frågan om amerikanska planer
på att utplacera missilförsvar i
Polen och Tjeckien. Först måste
ärendet diskuteras i försvarsalli-
ansen Nato, enligt Frank-Walter
Steinmeier, tysk utrikesminister
och nuvarande EU-ordförande.

EU:s representant för utrikes-
och säkerhetspolitik, Javier Sol-
ana, har framfört att missilför-
svaret borde diskuteras även i
EU-kretsen.

– Gällande fördrag ger med-
lemsländerna suveränitet i säker-
hetsfrågor, men medlemsländer-
nas suveränitet måste vara fören-
lig med unionens allmänna sä-
kerhet, sade Solana i ett tal i EU-
parlamentet.

Men en rad länder vill hålla
EU utanför. Utrikesminister
Carl Bildt ser inga skäl till varför
EU ska ta upp missilförsvaret.
Det är en Nato-angelägenhet.

–Tittar man i fördraget så står
det inget om att missilförsvar
hör till EU:s kompetensområde,
säger Bildt till nyhetsbyrån TT.

Säkert äta
svenska ägg
Svenska ägg och kycklingar har
minst salmonella i Europa. Det
framgår av undersökningar gjor-
da av EU:s livsmedelsverk Efsa.

Efsas rapport visar att Sverige
och Luxemburg är de enda EU-
länderna som inte har någon sal-
monellasmittad flock av värp-
höns. I snitt var en tredjedel av
EU-ländernas värphönsflockar
smittade.

En annan rapport från Efsa
redovisar att var fjärde kyckling-
flock i EU är smittad av salmo-
nella. Sverige är det enda EU-
landet med 0,0 procent smitta-
de flockar, följt av Finland, Dan-
mark och icke EU-landet Nor-
ge.

Under 2005 rapporterades
176.395 fall där européer blivit
magsjuka av salmonella. Ägg
och kycklingkött är de vanligaste
smittkällorna.
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DEN EU-GODKÄNDA genmodifiera-
de majsen Mon 863 ger lever-
och njurskador hos försöksdjur.
Det visar en oberoende analys
som gjort på uppdrag av Green-
peace.

Mon 863 är en modifierad
majs som har fått två extra gener.
Majsen innehåller ett slags gift
som gör den resistent mot bland
annat ”corn root worm”, ett van-
ligt skadedjur på majsplantager i
Nordamerika. Mon 863 har ta-
gits fram av kemikoncernen
Monsanto.

När EU:s myndighet för livs-
medelssäkerhet, Efsa, stämplade
Mon 863 som säker hade de en-
bart granskat Monsantos egna
slutsatser av testerna på råttor.

2004 valde svenska jord-
bruksverket, liksom dess motsva-
righet i övriga EU-länder, att
hemligstämpla Monsantos ansö-
kan om att få sälja genmajsen i
EU. Myndigheterna ansåg att
uppgifterna var affärshemlighe-

Sverige röstar emot förbud mot
genmodifierad majs

ter och att det kunde skada
Monsanto om de  offentliggjor-
des.

Men kritikerna hävdade att
myndigheterna därmed gjorde
det omöjligt att granska Mon-
santos egna slutsatser.

– Det är ett systemfel när det
ansökande företaget självt får stå
för forskningen, och det inte
finns någon oberoende gransk-
ning av deras forskningsresultat,
säger Cathleen McCaughey,
talesperson i GMO-frågor vid
Greenpeace Nordic.

2005 LYCKADES GREENPEACE få
ut de hemligstämplade doku-
menten efter att ha vunnit över
Monsanto i en tysk domstol.
Greenpeace lät då det ansedda
franska vetenskapsrådet CRII-
GEN göra en oberoende utred-
ning av de data som ligger till
grund för Monsantos ansökan
om att få sälja genmajsen i EU.

– Våra fynd är mer än tillräck-

liga för att begära ett omedelbart
förbud mot Mon 863 och alla
dess hybrider som föda, både för
djur och människor, säger pro-
fessor Gilles-Eric Séralini från
CRII-GEN.

 Honråttorna som åt genmaj-
sen ökade i vikt och fick mar-
kant högre halter av socker och
fett i blodet. Leverns vikt ökade
i förhållande till den allmänna
viktökningen och njurarnas
funktion försämrades.

 Hanråttorna tappade i vikt,
njurarna förminskades och urin-
ens sammansättning förändra-
des. Unga råttor utvecklade ock-
så njursjukdomar som normalt
bara drabbar äldre djur.

– Toxiska produkter som be-
kämpningsmedel påverkar ofta
könen olika, till exempel vid in-
ledningsstadiet till cancersjukdo-
mar. Det går inte, efter så här
korta tester, att identifiera en
eventuell inledningsfas av någon
speciell sjukdom, men vad vi ser

är att kroppens avgiftningsorgan
reagerar, säger Séralini.

Inför folkomröstningen 1994
lovade EU-förespråkarna att
Sverige som medlem i EU skulle
vara ett föregångsland när det
gäller miljövänligt jordbruk och
skydd för konsumenterna.
Mona Sahlin och Marit Paulsen
skrev i ett brev till Sveriges kvin-
nor att ”vi [vågar] lova dig att vi
och våra barn kan fortsätta att
äta bra och ren mat.”

Och Inez Uusmann, som var
kampanjledare för de socialde-
mokratiska EU-kramarna, sade
så här: ”När det gäller handelsre-
laterade miljöregler kan vi rösta
emot och om vi blir nedröstade
kan vi behålla strängare regler
med hjälp av miljögarantin.”
Hur blev det i praktiken?

SVERIGE LÄGGER SEDAN flera år
ned sina röster i GMO-omröst-
ningar i EU:s ministerråd. I
praktiken betyder det att den
svenska regeringen ställer sig po-
sitiv till nya genmodifierade or-
ganismer, till exempel Monsan-
tos genmodifierade majs.

Än värre är att Sverige försöker
förhindra andra länder att säga
nej till Monsantos majs.

Den 18 december 2006 var
Sverige ett av fyra EU-länder
som röstade emot att Österrike
skulle ha rätt att inrätta ett en-
skilt förbud mot import av gen-
majsen. Den 21 februari i år rös-
tade  endast tre av 27 länder,
däribland Sverige, nej till att låta
Ungern införa samma slags im-
portstopp.

– Vi kan inte i den gemen-
samma marknaden ha den här
typen av förbud. Det förhindrar
handelsutbyte och skulle även-
tyra hela jordbrukspolitiken, sä-
ger jordbruksminister Eskil Er-
landsson (c).

Regeringen sätter handelsin-
tressena före konsumentskyddet.
Det är kanske inte förvånande,
men det går tvärtemot de löften
som EU-förespråkarna spridde
omkring sig inför folkomröst-
ningen 1994.

GÖSTA TORSTENSSON
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OM SVENSKARNA HADE röstat ja i
folkomröstningen hade kronan
försvunnit och från den 1 janu-
ari 2006 hade valutan istället
hetat euro. Dessutom hade den
svenska Riksbanken blivit en
maktlös filial till den Europeiska
centralbanken i Frankfurt, som
bestämmer räntan för de länder
som ingår i euroområdet.

Det skulle ha inneburit att de
svenska bolåneräntorna skulle ha
styrts av ECB-räntan istället för
av Riksbankens reproränta.

Under 2006 låg Riksbankens
ränta hela tiden under ECB-
räntan. Räntegapet var i snitt
0,5 procent, vilket innebär att
de svenska bolånetagarna tjänat
stora pengar.

Genomsnittslånet för hela
Sverige ligger på drygt 800.000
kronor och den låntagaren har
tjänat drygt 4.000 kronor. Ef-
tersom det finns 1,4 miljoner
hushåll med bolån innebär det
att hela gruppen mellan 25 och
65 år har tjänat 5,5 miljarder
kronor under 2006.

Storstadsborna, som var mest
EMU-positiva, har tjänat mest
på beslutet eftersom deras lån är
större. Invånarna i Stockholm,
Göteborg och Malmö har i ge-
nomsnitt bolån för drygt 1,1
miljoner kronor. Den gruppen
har i genomsnitt vunnit hela
5.540 kronor under 2006 på
att slippa ECB:s högre ränta.
Många enskilda storstadsbor har
också betydligt större lån än så,
inte sällan två eller tre miljoner
kronor.

MÅNGA AV DE SOM var mest talfö-
ra på ja-sidan inför EMU-folk-
omröstningen har också tjänat
stora pengar på att svenska fol-
ket röstade nej till euron. Inte
minst ja-generalen själv, Göran
Persson med sina 13 miljoner i
lån för köpet av godset Övre
Torp i Sörmland.

Som statsminister lovade Gö-
ran Persson i sitt förstamajtal i
Katrineholm 2003 ökade inves-
teringar, lägre priser och lägre
räntor, om folket röstade ja till
euron, och lockade villaägarna

Göran Persson tjänade 65.000
kronor på EMU-nej

med bättre ekonomi: ”Om du
har hus eller villa ska du veta att
du betalar väsentligt högre ränta
än vad en finländare gör idag.”
Statsministern hade läst Katrine-
holms-Kurirens bostadsannon-
ser och räknat ut att en villaägare
på orten, som betalat kring mil-
jonen för sin villa, kunde tjäna
pengar på ett EMU-medlem-
skap: ”Det handlar om en tusen-
lapp i månaden i högre ränte-
kostnader för att vi står utanför.
Det är inget dåligt argument för
en löntagare som faktiskt har
svårt att få pengarna att räcka
till. Det är det här det handlar
om, och de pengarna tycker jag
man kan använda till något an-
nat”, sade Persson.

DÅ, VÅREN 2003, var ränteläget i
euroländerna lägre än i Sverige.
Europeiska centralbankens styr-
ränta låg på 2,50 procent, med-
an Riksbankens reproränta var
3,50 procent.

Skillnaden förklarades av
EMU-anhängarna som ”ett
pris” Sveriges tvingades betala
för att vi stod utanför EU:s va-
lutaunion.

EMU-motståndarna avfärda-
de påståendet som politiskt tras-
htalk och framhöll att ränteut-
vecklingen till övervägande del
beror på faktorer som är obero-
ende av om ett land är med i
EMU eller inte. Olika räntenivå-
er speglar förhållanden i den öv-
riga ekonomin.

OM SVENSKA FOLKET valt att gå
över till euron skulle det vara
ECB i Eurotower på Kaiserstras-
se 29 i Frankfurt, och inte Riks-
banken vid Brunkebergstorg i
Stockholm, som bestämmer rän-
tan i Sverige. ECB sätter sin
styrränta för euroområdet utan
att ta hänsyn till hur den ekono-
miska konjunkturen eller struk-
turen utvecklas i ett enskilt land.

Så tack vare att svenska folket

är klokare än det stora flertalet av
dess valda företrädare, kunde
Riksbanken under 2006 hålla
den svenska räntan på en nivå
som låg 0,5 procent under den
Europeiska centralbankens.

OCH TACK VARE ATT svenska folket
inte följde uppfordringarna från
statsminister Göran Persson, så
sparade godsägare Göran Pers-
son hela 65.000 kronor förra
året på sitt bolån.Och det ser ut
som han kan fortsätta spara
pengar i år. Riksbankens repro-
ränta ligger på 3,25 procent,
medan ECB nyligen höjde sin
styrränta till 3,75 procent.

Det innebär att räntegapet på
0,5 procentenheter består och
att en villaägare i Katrineholm,
tvärtemot vad Göran Persson
lögnaktigt påstod i sitt förstamaj-
tal, även i år kommer att tjäna
tusenlappar för att vi inte är
med i EMU.

GÖSTA TORSTENSSON
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| folkrörelsen nej till eu |

CECILIA MALMSTRÖM HAR uttalat
sig apropå EU-frågan: ”Jag vill
finna former för att föra en dia-
log med det civila samhället. Or-
ganisationer och föreningar har
en betydelsefull roll när det gäl-
ler att få människor att engagera
sig i olika frågor som känns an-
gelägna för just dem. En intres-
sant fråga engagerar och berör.
Det engagemanget bör upp-
muntras.”

Vid årsskiftet lade regeringen
ned Kommittén för EU-debatt.
Denna kommitté gav i flera år
ekonomiskt stöd till hundratals
organisationer i civilsamhället för
att stimulera till debatt om EU-
samarbetet och EU:s framtids-
frågor.

I MARS 2006 FÖRDELADES pengar
till 160 projekt över hela landet,
till EU-positiva och EU-kritiska
projekt. Framför allt för de eko-
nomiskt mycket svagare repre-
sentanterna för EU-kritiken har
dessa projektpengar varit av av-
görande betydelse, med tanke
på den massiva övervikt i infor-

Uttalande från EU-kritikerna: Regeringen
stryper fri EU-debatt

mationsresurser, som EU-propa-
gandisterna har.

Svårigheten att göra sig hörd i
de oftast okritiska stora medierna
gör också att EU-kritiken behö-
ver kunna verka via andra kana-
ler, som seminarier, möten och
egna tryck-saker, hemsidor med
mera.

UTAN DESSA PROJEKT riskerar de-
batten om Europas framtid att
tystna och reduceras till spora-
diska försök från det EU-positi-
va etablissemanget att ”informe-
ra” och ”förklara” varför EU är
på rätt väg. Något som väl knap-
past är lämpligt i nu-läget, efter
att konstitutionsförslaget avvi-
sats av folken i två av EU:s
grundar-länder och läget för en
öppen debatt är uppenbarare än
någonsin.

I Norge och Finland ger sta-
ten någon miljon till EU-kriti-
kerna bara för att deras röst ska
höras i debatten.

Mot denna bakgrund undrar
vi:

 Är regeringen intresserad av

att ta tillvara och stimulera ett
aktivt engagemang kring Euro-
pas framtid bland medborgar-
na?

 Kommer möjligheten för ci-
vilsamhället att driva liknande
projekt i framtiden att finnas
kvar?

 Vi kräver besked från reger-
ingen, att åtminstone ett oför-
ändrat anslag anvisas projektbi-

FÖR 25 ÅR SEDAN hölls en av Sve-
riges största manifestationer nå-
gonsin – för en kärnvapenfri
värld. 100.000 personer fyllde
Ullevi och Scandinavium. Gö-
ran Johansson stödde manifesta-
tionen och kommunfullmäktige
gjorde Göteborg till en kärnva-
penfri zon. Fredsmanifestatio-
nen blev början till Göteborgs
profilering som en evenemangs-
stad, vilket fortsatt med frii-
drottsmästerskap och Göte-
borgskalaset.

Vårens stora ”evenemang” i
Göteborg är av ett annat slag,
nämligen en enorm Nato-öv-
ning med mängder av krigsfar-

Öppet brev till Göteborgs Stad: Nato-skeppen är
inte välkomna i Göteborg

tyg. Den 10-13 maj kommer
43 fartyg att lägga till i Friham-
nen inför övningen Nobel Mari-
ner. Det är en övning för Natos
nya snabbinsatsstyrka NRF
(Nato Response Force).

NRF TILLKOM PÅ initiativ av USA:s
före detta försvarsminister Do-
nald Rumsfeld och blev fullt
operativ i höstas. Det är en styr-
ka på 25.000 soldater som kan
sättas in med fem dagars varsel,
för att vara de första på plats vid
NATO-anfall och bekämpa
”terrorism”.

Vi som undertecknar det här
brevet vill inte att Göteborg ska

förknippas med en aggressiv
manifestation utan positiva eve-
nemang som gynnar götebor-
garna, och bidrar till internatio-
nell fred och rättvisa.

Nato är inte en försvarsallians,
utan en offensiv militärallians,
vilket vi kan se just nu i Afgha-
nistan. Genom sitt agerande un-
derminerar de FN och bidrar till
att provocera fram kapprustning
och osäkerhet runt om i världen.

NATO ÄR DEN STÖRSTA kärnvapen-
aktören i världen, med närmare
700 stridsspetsar i Europa och
cirka 7.600 i USA. Militäröv-
ningen är en skymf mot alla de

som visade sitt motstånd mot
kärnvapen för 25 år sedan.

Samarbete med Nato i all-
mänhet och dess insatsstyrka i
synnerhet strider mot Sveriges
militära alliansfrihet. Sverige och
Göteborg bör bidra till interna-
tionell fred och rättvisa.

VI HOPPAS ATT Göteborgs stad
klargör för Nato-skeppen att de
inte är välkomna i Göteborg.

Vi inbjuder allmänheten och
Kommunfullmäktige att delta i
vår manifestation mot Nato den
12 maj.

INTERNATIONELLA
KVINNOR FÖR FRED OCH FRIHET

drag till organisationer för att sti-
mulera EU-debatten under det
viktiga året 2007.

Sören Wibe, ordförande för
Socialdemokratiska EU-kritiker

Håkan Larsson, ordförande
i nätverket Nytt Europa

Ulf Holm, riksdagsledamot (mp)
Lars Ohly, partiledare (v)

Jan-Erik Gustafsson, ordförande för
Folkrörelsen Nej till EU

Hans Lindqvist, ordförande för
EU-kritiska Centernätverket
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DEN FÖRRA REGERINGEN bidrog
aktivt till militariseringen av EU
och utvecklade ett nära samar-
bete med Nato. Alliansregering-
en vill förstärka det militära sam-
arbetet med EU, Nato och
USA. Vad betyder den nya sä-
kerhetspolitiken för Sveriges ti-
digare engagemang för solidari-
tet med fattiga länder, nedrust-
ning och stöd till FN?

Folkrörelsen Nej till EU ar-
rangerade tillsammans med
Fredskoalitionen i Göteborg ett
tvådagarsseminarium på temat
”Sverige som global aktör inom
EU”. Syftet var att belysa hur
Sverige förändrat sin säkerhets-
politik sedan inträdet i Europe-
iska Unionen.

Svante Karlsson, docent vid
institutionen för globala studier,
påpekade att vi aldrig tidigare
varit så nära ett kärnvapenkrig
som nu. Tidigare kunde man ac-
ceptera att kärnvapenstater hota-
de varandra men nu hotar kärn-
vapenstater de stater som inte
har tillgång till kärnvapen. Man
använder kärnvapenhot för att
sprida det liberala projektet.

Många konflikter idag hand-
lar om oljan, till exempel Irakkri-
get. Vem ska få tillgång till resur-
serna i framtiden? Idag gäller
”grab all oil” (roffa åt sig all olja).
Det finns ingen diskussion om
hur vi gemensamt ska klara av si-
tuationen i världen.

Det skulle kunna uppstå ett
kallt krig på grund av att olika
stormakter växer fram utöver
USA, till exempel Ryssland och
Kina. De senare accepterar delvis
det liberala projektet men det
gör inte Iran.

EVA SELIN LINDGREN, riksdagsleda-
mot och professor i miljöfysik,
talade om kärnvapenhot tillsam-
mans med Jan Prawitz från Utri-
kespolitiska institutet.

Det är en ruskig situation i
världen idag men det kunde
vara värre. Icke-spridningsavtalet
har undertecknats av 189 län-
der. Tröskelstater är Indien, Isra-
el, Pakistan, Nordkorea. Kärnva-
penfria zoner har exploderat.
Kärnvapenarsenalen har mins-

Seminarium i Göteborg: Ingår Frankrikes och
Englands kärnvapen i EU:s försvar?

kat från 70.480 stridsspetsar
1986 och 26.850 i år. Det går
åt rätt håll, enligt Jan Prawitz.
Den största störningen är USA:s
vägran att skriva under prov-
stoppsavtalet.

Kärnvapenstaterna ska enligt
icke-spridningsavtalet successivt
göra sig av med kärnvapnen.
Blixtkommissionens rapport har
60 rekommendationer där det
bland annat ingår att kärnva-
penstaterna måste leva upp till
dessa åtaganden. I stället plane-
rar den nya generationens kärn-
vapen, bland annat klart dekla-
rerat av Storbritannien.

DREVET MOT IRAN ÄR olyckligt och
orättfärdigt. Det är inte likhet
inför lagen att hindra Iran att
utveckla kärnkraft. Man ställer
andra krav på Iran än andra län-
der när det gäller rapportering,
etc. Egentligen vill USA ha en
ny regim i Iran. Iran borde bli
behandlat som andra länder.

I EU:s nya konstitution står
att staterna ska bistå varandra
med alla till buds stående medel.
Ingår Frankrikes och Englands
kärnvapen i EU:s försvar? Jan
Prawitz  ansåg att frågan är be-
rättigad.

Rolf Lindahl från Svenska
Freds- och Skiljedomsförening,
talade om snedfördelningen av
resurserna i världen och önskade
att vi lade mer pengar på bi-
stånd än vapen. Den militära
upprustningen leder i sig till
konflikter. Det är viktigt att ar-
beta för global nedrustning.

I Sverige går 40 miljarder till
försvaret varav hälften till krigs-
materiel. Sverige lägger relativt
sett mycket mer än andra länder
på vapen. 4 miljarder går till mi-
litär forskning, vilket är en sub-
vention till industrin.

ATTITYDEN TILL VAPENEXPORT har
förändrats. Tidigare var försvars-
industrin till för att försvara sta-
ten – idag försvarar staten för-
svarsindustrin. Exporten ökar år
från år. Framför allt har Meller-
sta Östern öppnats. Vi exporte-
rar idag till 50 länder och har ett
intensivt vapensamarbete med

USA. Svenska vapen används i
krig i Irak-kriget.

Bo Huldt från försvarshögsko-
lan, påtalade att Sverige är mili-
tärt alliansfritt, samtidigt är alla
svenska förband certifierade av
Nato, dvs. har Nato-standard.
Sverige prioriterar Nato framför
EU.

FÖRSLAGET TILL NY EU-konstitu-
tion innebär att alla former av
angrepp på unionens stater ska
mötas solidariskt. Denna solida-
ritetsparagraf har lyfts ur försla-
get och antagits av EU. EU har
13 stridsgrupper på 1.500-
2.000 man. I den nordiska
stridsgruppen, som ska ha be-
redskap att rycka ut våren 2008,
ingår fyra Jas-plan.

Lave Broch från Folkebevae-
gelsen mod EU konstaterade att
danskarna är mer positiva till
Nato än till EU. Orsaken är att
Nato inte kan tvinga på Dan-
mark några beslut. Nato bygger

på mellanstatlighet. Danmark
har undantag från EU:s förs-
vars- och säkerhetspolitik.

Gunnar Garbo, som kom från
Nei til EU i Norge, var kritisk
mot det nya Nato och USA:s
maktpolitik. Han menar att
Norge spelar en roll som medlö-
pare. Som erfaren diplomat tala-
de han om hur Norden tidigare
spelat en viktig roll i FN - inte
minst för fredliga lösningar på
konflikter och solidaritet med
fattiga länder.

PER GAHRTON VARNADE för att
Sverige genom det sätt på vilket
insatserna i Afghanistan bedrivs
kommer att kopplas ihop med
USA. Han ansåg inte heller att
Sverige kan styra varken EU el-
ler Nato, och ställde frågan var-
för neutralitet inte ses som en re-
surs? Ett enormt förtroendekapi-
tal som skulle kunna användas
som något positivt.

INGELA MÅRTENSSON
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| insändare & debatt |

ANGELA MERKEL, TYSKLANDS kon-
servative förbundskansler, har
presenterat sina planer på en ny
EU-konstitution. Den skall för-
handlas fram i tysthet, för att
kunna antas av EU-länderna
någon gång 2009, kanske i sam-
band med valen till EU-parla-
mentet.

Merkel är bara en i raden av
EU-ledare som nu trycker på för
att EU skall få den konstitution
som ratades av väljarna i Frankri-
ke och Holland. Deras iver öpp-
nar stora möjligheter för att dri-
va en framgångsrik socialdemo-
kratisk EU-politik. En majoritet
i LO och bland socialdemokra-
tins väljare är djupt kritiska till
EU. LO-tidningens ledare (14/
12 2006) beskriver utförligt
skälen till denna inställning. Det
handlar inte om allmän negati-
vism, utan om att EU:s fördrag
och domstol används för att an-
gripa viktiga områden i det
svenska välfärdsbygget.

Ett aktuellt exempel är Vax-
holmsfallet, men det finns
många fler. EU:s regelverk driver
politiken åt höger, något som re-
geringen i tysthet applåderar. Så
när nu Merkel kallar till över-
läggningar om konstitutionen
kommer de svenska förhandlar-
na knappast att kräva några re-

Sören Wibe: Ett ypperligt tillfälle för den
socialdemokratiska oppositionen

volutionerande förändringar.
Man är tillfreds med ett fördrag
som ger EU:s domstol rätt att

till exempel blanda sig i
svensk arbetsrätt, och en kon-
kurrenslagstiftning som gör det
möjligt att ställa krav på mark-
nadsanpassade (dvs. högre) hy-
ror inom allmännyttans bostä-
der.

Detta är ett ypperligt tillfälle
för den socialdemokratiska op-
positionen. Nu är läge att for-
mulera en politik som talar om
vad svensk arbetarrörelse vill
med EU-samarbetet. Den poli-
tiska oppositionen i landet är till-
räckligt stark för att kunna ställa
direkt ultimativa krav för att ac-
ceptera en ny konstitution.

LÅT MIG GE ETT EXEMPEL. Reger-
ingen Reinfeldt hade själv aldrig
vågat ifrågasätta svensk arbetsrätt
på det sätt som EU-domstolen
nu gör. Men varför då inte ställa
kravet att den nya konstitutio-
nen skall innehålla otvetydiga
skrivningar om att arbetsrätten
är nationell och inte något för
EU att bestämma över? Vad
finns att förlora på att ställa ett
sådant krav?

Tre principiella krav bör ställas
på regeringen. Det första gäller
gränserna för EU:s makt. Ingen

vet idag hur mycket makt vi
överfört till EU. Fördragen är
oklart skrivna, och när principer-
na prövas är det EU-domstolen
som har sista ordet. I praktiken
innebär det att domstolen ges
rätt att införa nya lagar i Sverige.
Denna ordning måste upphöra.
En ny konstitution skall inne-
hålla en exakt precisering av vad
EU bestämmer och vad man
inte skall lägga sig i. Den gråzon
som nu finns måste försvinna.

Ett andra krav är att EU:s
omfattande makt begränsas.
Som det är nu finns det nästan
inget område som inte unionen
kan lägga sig i. Detta är en de-
mokratisk och saklig förlustaffär.
Vad finns det till exempel för
vinster med att tvinga på länder-
na ett arbetstidsdirektiv som
nästan ingen vill ha?

Skala bort hela den tunga
överbyggnad av socialpolitik, re-
gionalpolitik, arbetsmarknads-
politik och ekonomisk politik
som EU försett sig med.

Gör klart att EU överhuvud-
taget inte skall syssla med frågor
om till exempel skatter, arbetsrätt
eller presstöd.

Skär kraftigt i de kostsamma
och slösaktiga jordbruks- och
strukturstöden. Rikta in siktet
på att skapa en organisation där

Studieresa till Bryssel
Den 1-6 juli 2007 anordnar Folkrörelsen Nej till EU en studieresa till Bryssel.

Temat för resan är EU:s nya konstitution. Vi kommer bland annat att besöka EU-parlamentet och Sveriges

EU-ambassad. Vi kommer att träffa såväl EU-kritiker som EU-frälsta diplomater, byråkrater och militära

officerare vilka har insyn i de pågående förhandlingarna om EU-konstitutionen.

Missa inte detta tillfälle att lära dig mer om EU och att med egna ögon se det du läser om i tidningarna

eller som andra pratar om på teve. Resan sker med buss och i Bryssel bor vi på vandrarhem. Du betalar

endast 1.000 kronor. I priset ingår resa, logi inklusive frukost samt studielitteratur. Anmäl dig nu! Antalet

platser är begränsat. Kontakta reseledaren Gösta Torstensson. Ring 070-286 08 70 eller mejla

gosta.torstensson@comhem.se.

den gemensamma basen är ett
frihandelsområde med fri passa-
ge för människor och varor och
utöver detta ett fåtal tunga över-
statliga ämnen, som till exempel
de globala miljöhoten.

Och så, som tredje krav, en
folkomröstning om det färdiga
konstitutionsförslaget. Reinfeldt
har offentligt deklarerat att han
inte vill ha en sådan, utan istället
en uppgörelse med socialdemo-
kratin i riksdagen. Men vad
finns det för anledning att till-
mötesgå honom i detta – i syn-
nerhet om konstitutionen inte
beaktar krav på t ex begränsning
av EU:s makt?

EN PRECISERAD MAKTfördelning
mellan nation och union, en be-
gränsning av EU:s makt och
budget samt en folkomröstning
om den nya konstitutionen.
Dessa tre krav skulle klargöra
vad arbetarrörelsen vill med EU-
samarbetet, och samtidigt vinna
stora delar av den EU-kritiska
opinionen i landet. Långt fler än
de som i detta val gick till höger
skulle återvända till socialdemo-
kratin. Genom att utmana reger-
ingen med en mer EU-kritisk
hållning har arbetarrörelsen ing-
et att förlora och allt att vinna.

SÖREN WIBE
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Dagens Nyheter meddelar
att Bertil Sävström avlidit,
80 år gammal. De flesta som
besökt en vänsterdemonstra-
tion i Stockholm har stött på
honom.

Om ni någon gång på
första maj sett en ståtlig herre
med kavaj bärandes på en
röd fana med hammaren
och skäran, ropandes
kampparoller på en närmast
obegriplig småländska (som
han bar med sig genom hela
livet trots att han bott i
Stockholm i många år) -
då har ni träffat Bertil
Sävström.

Jag kan inte påstå att jag
kände Bertil Sävström
särskilt nära. Men jag minns
honom mycket väl, inte
minst från Folkrörelsen Nej
till EU, där han var aktiv så
länge han orkade.

Bertil Sävström var en
märklig man. Han var
trotskist. Men han blev inte
trotskist 1968, utan redan
på 1940-talet. Den över-
tygelsen bar han med sig
genom livet, vilket dock inte
hindrade honom från att
delta i exempelvis bildandet
av det maoistiska Kfml
1967.

Det finns nog få männ-
iskor som varit med i så
många olika vänsterorgan-
isationer. Men Bertil
Sävström var så långt ifrån
1968 års studentvänster
man kan komma. Han var
en verklig arbetarintellektu-
ell som kroppsarbetat i hela
sitt liv och som samtidigt
satt inne på en djup
bildning och en verklig
förtrogenhet med alla
marxistiska klassiker.

Sävström bytte parti
många gånger, men att han
någonsin ändrade åsikt kan
jag inte tänka mig. Om det
funnits en svensk vänsterak-
tivist som aldrig sålt ut sina
ideal så var det Bertil

Bertil Sävström
(1927-2007)

Sävström.
Oerhört envis var han.

Men till skillnad från så
många andra inom vänstern
var han aldrig argsint mot de
som hade andra uppfatt-
ningar. Han var så långt från
sekteristisk dogmatiker man
kan komma. Istället en
oerhört vänlig man som
gärna diskuterade politik
med andra vänsteraktivister,
oavsett ålder och bildning.

För alla oss som var
intresserade av arbetarrörel-
sens historia var Bertil
Sävström en fantastisk källa
att ösa kunskap ur. Han hade
ju varit med i nästan alla
sammanhang från sent
1940-tal och framåt.

Jag tänkte ofta på att jag
borde göra en mer omfattan-
de intervju med honom. Det
hade varit intressant att få
höra honom dela med sig av
sina erfarenheter från 65 års
vänsteraktivism. Men det var
ett sådant där projekt som
alltid hamnade längst ner i
att göra-högen. Det ångrar
jag idag. Kanske bör vi lära
oss att bättre ta vara på den
kunskap som våra äldre
kamrater besitter.

Någon arbetarklassens
världsrevolution fick han
aldrig uppleva, men jag
hoppas ändå att han dog
nöjd. För han var en man
som hann uträtta mycket och
kommer att kommas ihåg av
många.

Jag funderade ett tag på att
lägga en blomma på Bertil
Sävströms grav på Skogs-
kyrkogården, men jag är inte
säker på att han skulle ha
uppskattat sådant nostalgiskt
tjafs. Istället sätter jag in en
slant på Nej till EU:s
kampanjfond 433 02 07-4
för att hedra honom och
andra som vill minnas
honom kan ju göra detsam-
ma.

KALLE HOLMQVIST

FÖR ALLA SOM INSETT de stora mil-
jö- och hälsoriskerna (Monsan-
tos råttlik) med genmanipulera-
de organismer är det en besvi-
kelse att Margot Wallström ska
få en så framträdande plats i
Mona Sahlins närmaste krets.
Den gamla Greenpeace-aktivi-
sten Wallström bytte fot efter en
tid i Bryssel.

Jag har inte det minsta förtro-
ende för en person som Margot
Wallström som spelar sin roll
som folklig och ska låtsas lyssna
på medborgarna och demokrati-
sera EU. Medan hon i stället har
blivit en de värsta överhetsper-
sonerna som totalt struntar i bre-
da folkopinioner.

Nu ska Wallström heter det
använda sitt breda kontaktnät
inom EU i sitt arbete för social-
demokraterna. De främsta kon-
takterna torde hon ha med lob-
byisterna i EU, dvs. de stora
multinationella bolagen inte
minst inom gentekniken.

Wallström är bara ett exempel
i raden som likt kamelonten an-
passar sig till andan i EU så snart
de börjar kvittera ut sina miljon-
arvoden och alla andra förmåner
som påminner om de forna
pamparnas privilegier i Högsta
Sovjet. Hon är ytterst enkelspå-
rig och tror att det breda EU-
motståndet beror på okunnighet

Rune Lanestrand:
Margot Wallström är
en politisk kamelont

hos folken i Europa. Att mot-
ståndet är ytterst sunt, demokra-
tiskt och kan bero på EU:s de-
taljstyrning, galen jordbrukspo-
litik, militarisering, enorm byrå-
krati, ekonomiska skandaler och
toppstyrning har aldrig fallit
henne in.

Wallström är inget än fullfjä-
drad pratmaja som skulle göra
EU mer demokratiskt och
svenskarna mer positiva till EU.
Men det har blivit precis tvärt-
om. Ganska snarlik Anna Lind
som talade så väl om internatio-
nell solidaritet och samtidigt
med hjälp av CIA skickade
svenska medborgare till tortyr-
kammare i Eypten. Det mest
upprörande i svensk utrikespoli-
tik i fredstid.

DET MÅSTE VARA EN enorm brist på
personer med kapacitet inom so-
cialdemokraterna då den mätta
Margot Wallström ses som en
stor tillgång i stall Sahlin.

Bilden av Margot Wallström
är skapad av politiska idolbildare
som K G Bergström och Mats
Knutsson. Kommentatorer som
gärna tycks vilja ha leende, prat-
glada och strömlinjeformade po-
litiker som skickligt döljer sina
verkliga politiska avsikter för väl-
jarna.

RUNE LANESTRAND

EU-motståndare?
Bli medlem i

Folkrörelsen Nej
till EU. 200 kr
per år. sätt in

pengarna på
plusgirokonto
433 02 07 - 4.
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